
 

  

 
 
 
 

 

  
 

 
 

Ministero dell ’ Istruzione  e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

C.F. 96071620189  - CODICE MECCANOGRAFICO: PVMM113005 
c/o Scuola Primaria Gabelli – Via Ponte Vecchio n. 59 – 27100 Pavia tel 0382/529855  

e – mail: PVMM113005@ISTRUZIONE.IT – PVMM113005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 
AL DSGA 

All’albo on-line 

Al Sito WEB dell’Istituto  

Al fascicolo del progetto 

 

OGGETTO : determina di avvio della procedura per la selezione del formatore per la realizzazione del  

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di Componente 1 – del PNRR. 

TITOLO PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. 

Identificativo progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-4283. 

CUP : J14D22005350006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

mailto:PVMM113005@ISTRUZIONE.IT




 

  

valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

PRESO ATTO che i contratti con i propri dipendenti e con il personale esterno per incarichi di 

collaborazione ex art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 non sono tracciabili ai fini della 

comunicazione del CIG (determina ANAC n. 4 del 7 luglio 

2011 e linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136); 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis,  ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche  di natura  regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico  o 

autorizzano  l’esecuzione di progetti di investimento pubblico,  sono nulli in assenza dei corrispondenti 

codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici come 

modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120 (conversione del DL 76/2020), 

integrata e modificata dalla legge 108/2021 (conversione del DL 77/2021) che con l’art. 51 novella 

l’art.1 del D.L. 76/2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che 

ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH)”; 



 

  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 

amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

VISTO il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le azioni per 

l'innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali in ciascuna istituzione scolastica, il fondo di cui all'articolo 1, comma 62, secondo periodo, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, e' incrementato di euro 8.184.000 annui a decorrere dall'anno 

2021; 

VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di 

“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTA la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di 

progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 
VISTI i ticket 4192 e 10290 con risposte dell’AdG. 
VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per 

gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto. 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: formazione del 

personale interno”, Identificativo progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-4283, CUP J14D22005350006  

di avvalersi della collaborazione di UNA unità di docente formatore, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “attività di formazione rivolte al 

personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso il 

seguente ordine di  priorità 

- ricognizione del personale interno all’Istituzione 

- ricognizione di personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

- ricognizione di personale di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 

- esperti esterni; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 

al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione, di un Contratto di lavoro 



 

  

autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico 

di docente formatore avente ad oggetto “attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, 

DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di 

personale pari a 20 unità”; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il DS Bonomi Daniele Stefano, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
VISTO Il Programma Annuale 2023; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato: 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali avente ad 

oggetto: 

“l’attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e 

ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 

20 unità”, per una durata pari a circa 48,403 ore, per un importo pari a € 2.000,00 (euro 

duemila/00), corrispondenti ad euro 41.32 euro l’ora importo inteso al lordo di ogni altro onere 

sia a carico del lavoratore che dell’erario. Nello specifico, l’incarico da attribuire al personale 

interno del CPIA DI PAVIA, in subordine a personale di altra istituzione scolastica 

(collaborazione plurima) o in ulteriore subordine a personale di altra pubblica 

amministrazione o esperti esterni, prevede l’espletamento di una formazione come sopra 
descritto sulle seguenti 

tematiche:  

1.CORSO Google workspace for educational: strumenti della suite pere i docenti. 

Il corso è progettato per fornire ai docenti, al personale di segreteria e al personale ATA le informazioni di 

base di base per conoscere e sperimentare la piattaforma Google “work space for educational” nelle attività 

didattiche. 

L’ambiente della piattaforma integra vari strumenti, da google calendario a google documenti, ecc che 

permettono di ottimizzare sia gli impegni che le varie attività didattiche. 

La piattaforma è ricca di applicazioni utili sia per gestire e trasmettere informazioni sia per sviluppare 

interazioni con gli studenti con modalità moderne che ben si integrano con le strategie didattiche tradizionali. 

 



 

  

2 CORSO: Modellazione 3D semplice ed efficace con Thinkercad e l’uso della stampante 3D. Il corso, 

pensato e progettato per introdurre al mondo del 3D, sarà strutturato in 4 incontri di 2 ore con modalità a 

distanza più un incontro di 4 ore da sviluppare in presenza per chi vorrà “sperimentare dal vivo”. 

Il corso sarà integrato da 6 ore di attività proposte dal docente da svolgere singolarmente da parte dei 

partecipanti. 

Nel primo incontro verrà presentato il programma Thinkercad, verrà eseguito l’accesso al programma e verrà 

fatta  la registrazione oltre ad una panoramica sulle possibili implicazioni didattiche. 

Nel secondo incontro si presenterà lo spazio di lavoro e la sua interfaccia con i principali comandi. 

Il terzo incontro sarà dedicato alla costruzione virtuale di un oggetto in modalità “learning by doing”. 

Nel quarto incontro si illustreranno i comandi: selezionare, spostare, allineare, alzare, duplicare, ruotare un 

solido; verranno spiegati i concetti “spazi pieni e spazi vuoti” oltre all’uilizzo di modelli realizzati in formato 

STL per stampanti 3D. 

Nell’ultimo incontro di 4 ore verranno illustrate le parti della stampante 3D oltre alla preparazione del file 

per la stampa e la preparazione della stampante con la possibilità di sperimentare dal vivo questa tecnologia. 

 

3 CORSO Sperimentare un nuovo linguaggio: dal coding alla programmazione dei Robot. 

Il corso ha lo scopo di sviluppare il pensiero computazionale seguendo criteri logici e semplici 

algoritmi. 

Le competenze presentate aiutano a decodificare la realtà, risolvere i problemi e in senso più lato 

imparare ad imparare. 

La strategie di coding, illustrata e presentata grazie a programmi quali SCRATCH, promuovono una 

nuova fisionomia educativa, moderna e intuitiva. 

Il corso sarà sviluppato in 3 incontri di 2 ore più un incontro di 3 ore; durante questo incontro ci 

sarà la possibilità di sperimentare dal vivo la programmazione e la gestione dei robot LEGO SPIKE. 

Il corso sarà integrato da 3,5 ore e mezzo di attività e-tivity da svolgere singolarmente da parte dei 

partecipanti. 
 

Il Dirigente Scolastico dichiara inoltre di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione 

ai sensi della legge n. 241/1990 e come tale di:  

- svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali aventi ad oggetto quanto ampiamente specificato nella presente determina; 

- procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Daniele Stefano Bonomi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi Dlgs 39/93 art.3 c. 2 

 

 

 


